**Ite Bern.** Vere magnificat?  
 est qz magnificauit eū dñs in  
 cōspectu regū et adorant eū om  
 nes reges omnes gētes fruuant  
 ei **Ite** augmentū est p̄sistētis  
 magnitudinis additamentum **I**p  
 se autē manēs qd̄ erat assump  
 sit quod non erat ergo magfi  
 catus **Ite** Tale additū tali fac  
 ipm magis tale. sed diuinitas  
 est bonū et huānitas est bonū  
 ergo alteri alteri additū eū ma  
 gis bonū **Sequitur Solucō.**

**A**d hoc soluendo dicim⁹ qz  
 dñs ihus xps incarnacō  
 ne factus est magnus et pius  
 qz factus est deus et hō **M**ag  
 nus inq̄tum deus pu⁹ inq̄tum  
 homo et hoc resp̄cū diuinitatis  
 ergo et vna eadē p̄sona magni  
 ficata ē et puificata et est magfi  
 cētia hęc de diuinitate puitas  
 autē siue exinamitio ab huāni  
 tate **Q** aut p̄sona potest mag  
 ficari hoc hęc racōe huānitas  
 qz diuina natura non hęc quo  
 crescat **Q** autē p̄sona dicit̄ exi  
 naniri hoc cōuenit ei racōne di  
 uinitatis **E**st autē puificacō si  
 ue exinamitō nō diminiū natu  
 re in aliquo s; cū inferiori vniō  
**S**ic et magnificacō hoc nō na  
 ture extra metā ppriā; eleuacō  
 sed cum sūma natura p̄sonalī  
 conūctio **E**nt itaqz magnus  
 nobilitate ptate dignitate vir

tute famositate vtilitate noui  
 tate **De** magnitudie nobilita  
 tis **Bern.** Hñ magnus cuius  
 magtudinīs nō est finis et q̄s  
 magnus sicut de⁹ noster pla  
 ne magnus et tā magnus q̄ al  
 tissimus **E**t infra **A**ltissim⁹ em̄  
 p̄ q̄ altus sit potuit tñ eq̄lem  
 sibi facere filium fecit itaqz an  
 gelū magnū sed non quātus  
 est ipse et ideo nō fici altissimū.  
**S**olū autē vniūgenitū quē nō  
 fecit sed genuit om̄ipotens om̄i  
 potētem altissim⁹ altissimū **C**o  
 etern⁹ coeternū ipm sibi cōpa  
 ri p̄ om̄ia nec rapinā estimauit  
 nec iniuriā **De** magtudie dig  
 nitatis siue auctoris est **E**nt ei  
 magnus dñs qz magnificauit  
 eū dñs et ē. vt sup̄ **De** magnitu  
 die ptatis **Bern.** Magnificat  
 anima mea dominū. qz hic eū  
 magnus et magna faciet tibi.  
 qz potēs est et sanctū nomen  
 eius **I**tem pt̄s eius pt̄s eter  
 na q̄ non auferetur. **Dañ. viij.**  
**De** magnitudie virtutis et dig  
 nitatis siml̄ **Deut. ij.** hñs in ve  
 stimento et femore suo scriptū  
 rex regū et dñs dominātū **I**te;  
**Apoç. v.** Vicit leo de tribu iu  
 da. **De** magnitudie fame ps̄.  
**M**agnus dñs et laudabil̄ mi  
 nis **I**te; a sol̄ ortu vsqz ad oc  
 casū laudate nom̄ dñi **De** mag  
 nitudine vtilitatis **Bernard⁹**

**M**agnificetur enim a nobis p  
uus a magn<sup>9</sup> dñs quos ut fa  
cēt magnos factus est puus p  
uulus ait natus est nobis. no  
bis inq̄ nobis non angel<sup>9</sup> qui  
cum magnū hērent puum non  
requirēbant ego nobis natus  
nobis est datus. quia nob<sup>9</sup> ne  
cessarius **I**deo de nobis nato  
nob<sup>9</sup> dato fatiamus ad qd̄ na  
tus est a datus est vt amur no  
stro ad nostrā vtilitate; sed de  
saluatore salute; opemur. De  
magnitudine nouitatis **Jere.**  
**xxxi.** Nouū creauit dñs su per  
terrā **M**ulier circūdabit v irū  
**Et dyo.** Q̄ est oim nouoz no  
uissimū **M**agnus inq̄ eit fm  
ōnē mod<sup>9</sup>. magnus fm substā  
tiam. quia deus magnus fm  
quantitate; quia ōmpotens.  
**M**agnus fm qualitatē quia  
sūme bonus deus. magnus fm  
relacōem quia filius dei. mag  
nus fm quando quia eternus  
magn<sup>9</sup> fm vbi qz vbiqz mag  
nus fm fitū vel posicōez. quia  
celū sibi sedes est a terra scabel  
lum pedum suoz **Et** sedet super  
cherubim a ambulat super pēnas  
ventoz **Et** sedet ad dexterā p̄ris a  
astat nunc vultū eius p nob<sup>9</sup>  
magnus fm habitū qz vestimē  
ta eius sūt candida super nives;  
qualia fullo non potest facere  
super terram quia fortitudo a de

cor indumentū eius. **I**ndutus  
est enim decore a p̄caxit se vir  
tute **C**oncidit sacco suum a cir  
cūdidit se leticia. magnus quo  
qz est magnitudine actionis  
quia in principio creauit deus  
celum a terrā id est i filio quē  
genuit in quo omnia creauit  
recreauit iustificauit glorifica  
uit **V**nde generacio a genera  
cō laudabit opera tua **I**te; ope  
ra fecit que nemo alius fecit vn  
de opera que ego facio nēo ali  
us fecit a opera que ipse fecit  
testimoniū perhibz ei qz mag  
nus filius magni dei. magnus  
quoqz in passione **I**psē enim  
nouissimus virorū vir dolorū  
a non est dolor similis dolori  
eius. **S**ic ergo patet qualiter  
puulus iste per ōnem modum  
magnificatus est. **E**st autem  
magnus iste paruificatus **V**n  
de **Bernhardus.** **E**t tu qui  
dem virgo paruulum parien  
paruulum nutriens **P**aruulū  
lactans. sed vidēs paruū mag  
num cogita **E**t infra **E**cce par  
uulus in medio statuitur **O**p  
uulus paruulus desideratus. **O**  
vere paruulus. sed malitia nō  
sapientia **S**tudeamus effici fi  
cut paruulus iste. **D**iscamus  
ab ipso. quia mitis est a humili  
lis corde ne magnus vicz deus  
fact<sup>9</sup> sit sñ cā hō puul<sup>9</sup> ne ḡtis

homo mortuus ne in vacuum crucifixus Sic ergo potest qualiter puul9 iste puus est et magnus leo et agnus leo de tribu iuda et agnus qui tollit peccata mundi

Ca. cclxv.

**D**ost hxc querit de eo quod sequitur Et filius altissimi vocabitur Ad quod addatur cum supra dictum sit. Et vocabitur nomen eius ihu Et quod lit differat hxc vocabitio ab illa Item filius altissimus est commune omnium hominum Iuxta illud filij excelsi omnes Et illud patris noster Et illud Et eis filius altissimus obediens Item altissimus deus est trinitas ergo ipse erat filius dei trinitatis ergo filius spiritus sancti et filius filij Ad hoc dicimus quod differt hxc filiatio ab alijs a hxc vocabitio a supradicta hxc enim filiatio est per eternam generationem. Alie autem per adoptionem Supius posita vocabitio notat proprii nominis impositionem hxc autem non solum propria vocabitio sed et rei nominis a diuine nature per opera declarationem Ipse itaque vocabitur eterna nominatione scripturae attestacione Johis prophetatione operum prophetacione patris declaratione colubine oratione Petri confessione demonum suspitione doctrine singularitate quod nunquam locutus est homo sicut hic homo. Blosa

quod deus cuius fuit in potestate sermo non sic scribar et phariseorum Omnibus ego istis modis vocabitur ab hominibus filius altissimi unigenitus in eum nature unigenitus in domo gratie Summus in eum glorie Vnde in eum eum cum patre est a patre eterna generatione unum principium in omni spiracione. Capi. cclxvi.

**D**ost hec querit de eo quod subdit Dabit illi deus sedem Dauid patris eius Querit ergo utrum sedes Dauid hic intelligatur regnum corporale vel spirituale Si corporale illud nunquam habuit primo a turbis cum regem facere uolentibus fugit et ante Pilatum prestatum fuit Regnum meum non est de hoc mundo Si autem intelligatur per hoc regnum spirituale illud semper habuit Item dabit dominus sedem Dauid glorie in presenti uita regnabit corda in habitas In futura ad gloriam uocabitur sed christus homo regnum spirituale nunquam habuit in quantum autem deus illud semper habuit ergo illi nunquam datum fuit Item quando natus fuit tunc rex fuit ergo nascendo uel per natiuitatem non accepit Item diffiniunt per generationem propinquius diffiniunt ergo regnum iudeorum propinquius fuit domino ihesu christo Item potius dixit sedes Iosie patris eius presertim cum Iosias i

plurimis figurauit dñi ihu m cri  
stū Itē rēgnū dauid fuit i sāgu  
nis effusioe pp̄ qđ dñi ei. ij. Re.  
vij. nūquid edificab̄ in domū  
glō. nūquid vir sanguinū. r. iij.  
Re. v. nō potēat edificāe domū  
nouā dñi sui pp̄ bella imminētia  
i circuitu Regnū aut salomoi  
fuit pacificū sic ibid subūigē  
Nūc autē dedit req̄es deus in p  
circuitū a non est sathan nec  
occursus mal⁹ Si ego regnū  
dauid i sāguis effusioe regnū  
wro salomoi i pace regnū ei  
suū int̄ nos ē a iustitia r pax r  
gaudiū i spūscō q̄ i pace sc̄us  
est locus eius a nō ē ipse deus  
dissencōis s̄ pacis q̄ ē p̄ futū  
seli p̄ncēps pacis ego xp̄s i  
a potius figurat̄ rēgnū eius p  
regnū salomoi q̄ p rēgnū da  
uid Itē noie a re a rēgnū euidz  
salomō deū xp̄s ius figurasse.  
nō q̄ pacificus itē p̄tat̄ xp̄s  
aut pacē fecit ei q̄ lōge ē a q̄ p  
pe ē. iij. re. x. Magificatus ē rex  
salomō diuicijs a sapia super  
om̄s reges vniūse ter̄re r vniū  
sa ter̄ra dēsideabat vultū ei⁹ vi  
dē h̄c autē oīa pp̄rijs iē ouem̄  
unt ei q̄ vtus a sapia ē p̄ris in  
q̄ sūt om̄s th̄sauri sapie r sc̄ie  
dñi absconditi. Speciosus forma  
p̄ filijs hoim i quē ec̄. dēsideat̄  
āgeli p̄spicē regimē q̄ nō fuit  
sathan nec occursus malus si

tut dauid ē i regno suo Itē in  
ope dñi figurat ip̄s ei domū do  
mino edificauit Et xp̄s v̄ea sa  
pia edificauit sibi domū r exci  
dit columnas septē p̄. xi. Itē  
dñi electioe vidz dñi figurat̄  
q̄ de eo iux̄ tr̄as scriptū ē Ego  
ero illi i p̄re r ipse mihi i filiū.  
Quid v̄rea pp̄e solūmō oueit  
dño ihu xp̄o nec obstat q̄ salo  
mon alienigenas sibi copula  
uit cū etiā sibi ip̄m i hoc figurz  
q̄ zelotipia am̄az q̄h̄ ex se rap  
tus aīas peccatizices sibi i mi a  
a miseracōibz dēspō sauit Q̄ au  
tē malū factū possit bonū figurz  
re p̄t̄ p glō. ij. re. xi. sup histo.  
adulterij a interfectiois v̄rie  
Itē cant. iij. videte regem salo  
monez i d̄p̄ adēmate q̄ corona  
uit eū m̄ sua glō. v̄go maria  
Itē rex salomon intelligitur  
rex xp̄us ergo a sua sedes debu  
it dici sedes salomoi.

#### Capi. cclxvij.

**D**ost hoc queritur de  
eo qđ sequit̄ Regbit  
i domo Jacob ieternū  
a reḡ eius nō c̄t finis. Si ei se  
det sup sedē dauid ego ec̄ reḡt  
i domo dauid Nihil em̄ ec̄t di  
ctū Dabit ei sedes regis th̄xuto  
nie a regnabit in domo regis  
francie Item si intelligatur q̄  
regnaturus sit v̄trobiz ergo  
regnū Jacob debuit ip̄o fuisse.

**I**te non potest de diuersis regnis intelligi quia regnum Dauid non fuit nisi in domo Jacob id est in iudeis. **I**te cum dominus spiritualiter regnet non solum super eos qui sunt in domo Jacob sed super totam ecclesiam debuisset dixisse In domo **A**dæ vel **A**bel a quorum altero ecclesia incepit. **I**tem si intelligatur de regno spirituali quo regnauit spiritualiter super populum peculiarem sed etiam iudeorum tunc debuisset dixisse in domo **A**brahe vel disseminatio istius populi facta per **I**saac. **I**uxta illud **B**en. ij. **I**n **I**saac uocabit tibi semem ergo debuit dicere In domo **I**saac. **I**tem si uoluit denominare a primo rege **I**hr̄l̄ **S**ed hoc fuit **S**aul ergo debuisset dixisse in domo **S**aul **I**tem cum **D**auid non habuerit spirituale sedem quomodo regnum spirituale dicitur sedes **D**auid. **I**tem quicquid non est eternum illius est finis ergo alter ipsorum erit superfluum.

**Capitulum cclxviii.**

**I**uxta predicta queritur ut sit rex angelorum et ecclesie triumphantis **E**t uidetur quod sic homo est dignissima creaturarum omnium ergo dignissimum omnium creaturarum dignissime erit rex ergo rex angelorum **I**tem ma-

ter sua est regina angelorum ergo et ipse rex angelorum **I**tem mater sua est exaltata super choros angelorum **E**t dicit **I**ero. quod hoc solum conuenit matri et filio ergo ipsa regina et ipse rex angelorum **I**tem caritas ordinat statum patrie sed dominus improporzionabiliter habuit caritatem super seraphim ergo et statum ergo et rex angelorum **I**tem **M**ath. iij. **A**ccesserunt angeli ministrabant ei **I**te ipse est in quem desiderant angeli prospicere **I**te apoc. p. **C**onseruus tuus sum et fratrum tuorum **D**icit angelus ad **J**ohem **I**te in eodem xxiiij. **S**eniores mittunt coronas suas ante pedes sedentis in throno quia omnes sancti confitentur quod per humanitatem christi coronati sunt **I**te filii resurrectionis equales erunt angelis **S**ed ipse est rex illorum ergo et angelorum **I**pe enim est primogenitus mortuorum et princeps regum terre **A**po. p. **I**tem **L**uce. xix. **D**omo quidem abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum et reuertetur ergo christus accipit regnum ecclesie triumphantis **I**tem **I**sidorus **T**rimas sibi soli nota est a homini assumpto **I**tem anima christi sciuit omnia que deus ergo ipse est superior omnium angelorum in cognitione ergo et in dilectione **I**te dicit

**D**yonisi in ecclesiastica ierarchia  
ca. v. Rex quidem hoc est diuini-  
tatis. Sacristia per prima secunda  
ad similitudinem suam reducere luce.  
et sic per superiora reguntur inferiora  
ergo ipse est rex angelorum.  
Item habet in vestimento et in  
femore suo scriptum rex regum et  
dominus dominantium. Item Dyonisi in ce-  
lesti ierarchia ca. vii. Quosdam  
enim eorum introducit a prioribus  
sacra eruditos donum esse ce-  
lestium virtutum et regem glorie  
in celum humanitas receptum. Quos-  
dam vero apud Iesum immediate  
docentem et largiens eis manifeste  
stantem suam humanam benignita-  
tem. Ego inquit discepto iusti-  
tiam et iudicium saluatoris. Ex his  
patet quod angeli illuminantur et per-  
ficiuntur in quibusdam immediate  
a domino Iesu Christo in quantum homo.  
ergo in quantum homo est rex an-  
gelorum. Contra celestis ierar-  
chia est super humanam; ergo in-  
fimus de celesti est super supre-  
mum de humana. Sed inferiora  
non regunt superiora ergo nullus  
homo potest esse rex angelorum.  
Item simile est simpliciter simplici et  
optimi optimo. Sed angelus  
superior est et melior homine ergo  
optimus angelus optimo homine.  
Item Dyonisi Regnum est omnis  
finis et ornatus ordinis et legis  
distributio. Sed Christus in quantum

homo non distribuit angelis  
fines et ornatus et legem ergo  
non est rex eorum in quantum homo.  
Item psalmus. Minuisti eum paulo  
minus ab angelis ergo non est  
rex angelorum. Item Christus autem est  
superior angelis in quantum homo  
aut non. Si non ergo non est  
rex. si sic et in quantum hoc ergo om-  
nis homo quod est falsum. Item rex  
debet esse eiusdem nature cum eis  
quorum est rex et econverso. An  
enim non poneretur rex auum nec  
aquila rex animalium gressibilium.  
Et Christus homo non est eiusdem  
nature cum angelis ergo in quan-  
tum homo non est rex angelorum.  
Item in angelis non est proprie  
lex ergo non est rex. Item anima  
est substantia intellectualis il-  
luminacione; a primo vltima de-  
lacione receptiua ergo angelus  
prior ergo naturaliter superior  
anima et anima supremum hominis er-  
go superior omni homine ergo non est  
rex angelorum. Item spiritus vmbilis  
corpori propinquior est quam non vmbi-  
bilis et spiritus non vmbil propin-  
quior est spiritui increato quam vmbil  
ergo spiritus angelicus propinquior est  
deo quam humanus ergo nobilior et  
melior ergo homo non potest esse rex an-  
gelorum. Item luciferus. Astitit angelus  
de celo confortans eum. Item Dyonisi in  
celesti ierarchia ca. iiii. Video  
enim quod tempe isto superessentiarum

celestiū sup essential' eēntia ad  
id qđ fm nos immutabilē ve  
niens non refilit ad se ordina  
ta et assumpt a humana ordina  
tione. Sed semp obediens sub  
ditur p̄ris et dei p̄ angelos dis  
posicōibus et p̄ medios ipsos  
nūtiatur. Ioseph a p̄re disposi  
ta filiū ad egiptū recessio. Et ite  
rū in iudeam ex egipto tradu  
ctio et p̄ angelos videm⁹ ip̄m  
pateris legacōibus ordina  
tū iuste dicere ut sciētī nostris  
sacerdotibus traductiōibus  
exp̄ressa et de angelo ip̄m ihe  
sū ofortatē. **Solutio.**

**A**d hec soluēdo dicim⁹  
qđ de dño ihu xp̄o est  
quadruplex mod⁹ lo  
quendi. Primo de ip̄a p̄posta  
si siue p̄sona fm qđ est rex om  
nū angelozum. Secūdo de na  
tura id est de p̄sona racōne diu  
ne nature et sic est adhuc supe  
rior omni angelo. Tertio de p̄  
sona hūane nature. S; hec po  
test eē duplex vel sc; qđ ipsa ē  
in v̄mone cum diuina et sic ad  
huc est superior omni angelo.  
vel fm qđ in se circumscripta di  
uinitate consideratur et sic est  
inferior omni āgelo et sic loq̄  
tur Dam. vbi ait qđ ignorantē  
et seruilem naturam assumptie  
Tribus ergo modis ē superior  
omni angelo. Quarto mō est

inferior omni angelo. Ad ea qđ  
obiecta sūt de sede et regno Da  
uid. Dicimus qđ ibi accipitur  
signū pro signato. Per regnū  
ergo Dauid tempale figuratur  
regnū xp̄i spūale. Dabit ergo  
illi sedes regni sacerdotij magi  
sterij iudicij cōiūij. Dauid pp̄  
ter carnis pp̄pagacōem diuina;  
electionem humiliū exaltatio  
nem hostium delectōnem san  
guinis effusione; diuini cult⁹  
augm̄tacōnem spūitale pre  
figuracōnem spūitale p̄missio  
nem opum incitacōnem virtu  
tū similitudine; caritatis mag  
nitudine; Et regnabit miseris  
miserando malos extirpādo bo  
nos exaltando omnibus impe  
rando hostes subiugando curi  
as celebrādo iura p̄mulgando  
regnum dilatando. Regnabit  
autē p̄ ḡtiam et gloriā. In do  
mo per caritatis v̄nitatē hospiti  
tis p̄demptitatē cibi et vestitus  
cōmunitatē opum ofortitatē  
In domo Jacob inq̄ p̄griman  
tem seruientē contrahentē fugi  
entem repatriantē. Dicimus  
etiam qđ regnū cristi figuratū  
fuit in regno Dauid et in reg  
no Salomōis. sed regnū Da  
uid signat regnum cristi p̄ns  
sup n̄mitatē ecclesiāq̄ ue est  
in bello contra vitia et cum effu  
sione sanguinis et castigacōe

corporis a crucifixione carnis  
cum vicijs a concupiscentijs.  
**R**egnum aut salomonis figu-  
rat regnū triūphantis ecclesie  
que est in visione pacis. Ibi nō  
auditur mallens nec secuis si-  
cut dicitur de templo quod  
edificauit Salomō. iij. Regū  
xvi. Sed sedet ibi populus do-  
mini in pulchritudine pacis.  
**I**n tabnaculis fiducia et rege-  
opulenta ysaie. xxiiij. Vnde  
sedes dauid appellatur h reg-  
nū per gratiam in p̄feti. per do-  
mum Jacob intelligitur regnū  
glorie in futuro. vnde potissime  
ponitur ibi Jacob qui caritate  
signat. Iuxta illud Abraham  
genuit ysaac. ysaac genuit  
iacob id est fides spes. spes cari-  
tatem vnde nō est ibi domus  
ade quia nō est ibi terrena s̄  
celestis cōuersatio nō abrahe  
vel ysaac quia fides spes eua-  
cuabuntur. Sola aut caritas  
nunq̄ excidet vnde regnabit  
in domo Jacob ieternū. Vnde  
bernardus. Deniq̄ quid mag-  
nū promittitur ei qui sedet su-  
per cherubim quem propheta  
vidit sedentem sup solium ex-  
celsū a eleuatum sedere in sede  
pris dauid. Sed nouim⁹ qm̄  
dā aliā iherusalē ab ea q̄ nūc ē  
i q̄ reguit dauid significatā ml-  
to ista meliōrē multo ditiorē;

hāc igitur putō hic fuisse p̄fi-  
guatā. Illo vic; vsu loquēdi q̄  
sepe scriptura signās ponit p̄  
figficato. Tunc sane dedit illi  
dñs deus sedē; dauid pris sui  
quando cōstitutus est ab eo  
rex sup syō mōtē sanctū eius.  
**S**ed hoc p̄pheta de quo reg-  
no dixit exp̄sius apparuisse  
videtur in eo q̄ nō in syon sed  
sup syon posuit. nam idō for-  
tassis dictū est sup q̄ in syon  
quidem regnauit dauid. S;̄  
sup syon r̄gnū ē illius de quo  
dictū est ad dauid. De fructu  
ventris tui ponā sup sedē tua;  
de quo p̄ aliū p̄phētā dicit. Sup  
solū dauid a sup regnū eius  
sedebunt in eternū vides quia  
vbiq̄ repis. Sup syon. Sup  
sedē. Sup solū. Super regnū  
Dabit ei dominus sedē; dauid  
patris sui. Nō typicā sed ve-  
riā non tēporalē sed et̄nam nō  
terrenam sed celestē q̄ idcirco  
ut iā dictū ē memoratur fuisse  
dauid q̄ q̄ h tēpaliter sedit  
et̄ne illius gēbat imāgie; Et  
regbit i domo Jacob ieternū  
**H**ic q̄; si domū Jacob t̄palem  
accipimus quō i illa q̄ et̄na ē  
ieternū regitur? ē. Querēda ē  
ēgo dom⁹ eterna Jacob i qua  
r̄gnet ieternū cuius regm̄ nō  
erit finis. Aut nō vnā eademq̄;  
domus illa Jacob exasperaus

impie abnegauit eū ⁊ insipie  
ter respuit ante faciem **P**ylati  
quādo illo pferente regem ve  
strum crucifigā vno ore rñdē  
do clamauit **E**lō hēmus regē  
nisi cesareꝝ. **R**equirere itaqꝫ **A**po  
stolū ⁊ discernet tibi eum qui  
i occulto iudeus est ab eo qui  
est in manifesto ⁊ que in spū ē  
circūcisio ab ea que est i carne  
vel spūale ihrl a carnali. **E**t fi  
lios dei **A**brax a filiis carnis.  
**N**on em̄ ōnes qui ex ihrl hñ  
sunt israhelite nec q̄ semē abra  
lx hñ filij abralex. **S**olos auteꝝ  
qui in fide **J**acob inuēti sunt re  
putat de domo **J**acob vel potiqꝫ  
noueris ipsos spūalē ⁊ eternā  
domū **J**acob i qua regnabit do  
minus in eternū. **S**equeret ego  
⁊ dic. **S**imilit̄ nō ōnes qui ex  
**J**acob hñ reputādi sunt de **J**a  
cob. **Q**uis ex nobis qui iuxta  
int̄p̄tācōem nominis **J**acob  
subplātet dyabolū scꝫ de corpe  
luctet̄ cū vicijis ⁊ cōcupiscen  
tijs suis ut non regnet pctm̄ i  
n̄ ōrli corpe suo. s; regn; in eo  
ihus nunc quidē p gratiā inē  
num p gliam bñ in quib; reg  
bit deus in eternū. qꝫ ipsi cū eo  
regnabunt ⁊ regni eorum nō  
erit finis. **O** q̄ gloriōsū est il  
lud regnū in quo reges ogre  
gati cōuenerunt in vnū ad lau  
dādum scꝫ ⁊ gloriācādum eū

qui sup ōnes est rex regū ⁊ do  
min⁹ dominātū. **D**e cuius splē  
didissā contemplaciōe fulge  
bunt iusti sicut sol. **O** si ⁊ mei  
meminerit ihesus cum venerit  
in bñplacito populi sui cum ve  
nerit in regnum suū. **O** si me i  
illa die quādo traditur⁹ ē reg  
num deo p̄uiscare dignetur  
in salutari suo ad videndum de  
bonitate electorū suorum ad le  
tandum i leticia gentis sue ut  
laudetur etiā a me in h̄redita  
te sua. **V**eni iterum domine au  
fer scandala de regno tuo q̄  
est anima mea ut regnes tu q̄  
sedes in eo venit enim auaricia  
⁊ vendicat sibi in me sedem ia  
ctantia cupit mibi dominari.  
**S**upbia uult me eē regem. **L**u  
xuria dic. ego regē. **A**mbitio  
**I**nuidia **D**etractō ⁊ **I**racundia  
dicūt i me ipso cuius ego potis  
simū uideat esse regnum. **E**go  
q̄tum ualeo resisto remitoꝝ q̄  
tum in uoꝝ dñm meū ih̄sū crī  
stum reclamo ip̄o me d̄fendo  
quia ip̄ius me eē iuris cogno  
sco. **I**psū mibi dominū teneo et  
dico **E**lō h̄o regem nisi **I**h̄  
sum ueni ergo domine ⁊ disper  
ge illos in uirtute tua ⁊ regna  
in me. quia tu es ipse rex meus  
⁊ deus meus. . . . .

Capitulum cclxix.

**D**ost hoc queritur de il  
lo qd sequit. **R**uo fiet  
istud Et videtur qd po  
tius dixerit dubitando Annūti  
atio Isaac fuit figura istius an  
nuntiacionis. Sed si ibi Sara ri  
sit et dubitavit ergo videtur  
qd similiter debeat esse in figura  
to Item Abraham dixit **V**tinā  
ismahel viuat coram te ergo vi  
detur similiter dubitasse. Item  
**Z**acharias dubitavit luce. i.  
que annuntiatio etiam figura  
istius fuit ergo a in ista annū  
tione debet esse dubitatio.  
**S**i con in glosa sup lucā. Cū  
Sara riserit de pmissione dei et  
maria dixerit. Quomodo fiet  
istud quomā viz non cognos  
co. Cur non fuerūt mute facte  
sicut zacharias Respondetur  
quia Sara et maria non dubita  
bant fatiens qd pmittitur. sed  
modum requirunt. Item alia  
glosa legerat virginem piturā  
et non dubitabat. Sciebat em  
qd impleri oportebat qd ab an  
gelo audierat et quo ordie im  
pleri debeat requirit. Itē **B**ern  
hardus Non dubitabat de fa  
cto. sed modū et ordinē requi  
rit. Nō em querit an fiet istud  
sed quomō quasi diceret. Cum  
sciat dominus meus testis con  
scientie mee votum esse ancille

fue non cognoscere virū qua  
lege quo ordine placebit ei ut  
fiet istud. **S**i oportueit me frā  
gere votum ut pariam talē fili  
um et gaudio de filio. et doleo  
de proposito. **F**iat tamen volūtas  
eius. **S**i vero concipias virgo:  
virgo piam qd vtiq; si placue  
rit ei impossibile non erit. **T**ūc  
scio vire qd respexit humilitatē  
ancille sue. **E**x hīs videtur qd  
non dubitavit de facto sed de  
modo. **S**ed contra videtur qd  
per illud quomō. non solū que  
ratur quādo dubitatur de mō  
sed quando dubitatur de facto  
**J**oh. iij. quomō potest homo  
nasci cum sit senex vbi tm dubi  
tatur de ipso facto et non tm de  
modo. Item signū qd angelus  
dat ad istā questionē non cer  
tificat de modo sed de facto qua  
si dicat. **S**i elizabeth potest cō  
cipere ergo et tu. Item modus vi  
detur satis expressus cū dicit.  
**C**oncipies in vtero quia si cō  
cipit in vtero ergo cōcipit vir  
go. **A**lipta enim cōcipit in vte  
rum non in vtero. Item non  
erit impossibile apud deū om  
ne verbum. **B**losa id est factū  
quod verbo exprimitur ergo  
certificatur de facto ergo non  
dubitavit de facto. Item phi  
losophus. **D**ubitare de singu  
lis non est inutile ergo potuit

ergo potuit de vtroq; dubitāe  
**I**tem si de modo licuit dubitāe  
 ergo de facto **I**tem sancti expo-  
 nunt istā conceptionē mystice  
 vnde **Ambro.** **M**ystice **M**aria  
 desponsata est sed virgo typ<sup>9</sup>  
 est ecclie que est immaculata.  
**S**; nupta concipit nos de spi-  
 ritu virgo parit nos sine gemi-  
 tu 7 ibo fortasse alij nupta ab  
 alio repleta ergo cum ista con-  
 ceptō possit spūaliter intelli-  
 gite potuit dubitari vtrū sic  
 vel sic hoc debeat fieri **I**te; non  
 ē credendum omī spūi quia an-  
 gelus sathane transfiguratur se  
 in āgelum lucis ergo de hoc po-  
 tuit dubitare **I**te; qui cito cre-  
 dit leuis est corde **I**te; q̄ ex hoc  
 qđ quesitū seq̄t aliqua dubi-  
 tatiō nec de facto nec modo pa-  
 tet ex hoc q̄ non omīs questio  
 ē p̄t dubitacōem **D**eus enim  
 in euāgelijis sepe 7 plura quesitū  
 7 tamē de nullo vnq̄ dubi-  
 tavit **I**te; **Math.** **J**ohes cū au-  
 dis; i vincul opa xp̄i ac **B**lo.  
**C**hrisostō. **Q** non p̄pter se sed  
 p̄pter discipulos q̄siuit **A** fili  
 videtur q̄ etiā; bñssima virgo  
 dubitavit nō sibi sed nob **I**te;  
 legerat virgīnē pituram ergo  
 hoc sciuit p̄ fidem. **E**t ei modo  
 dicit q̄ ipsa sit illa ergo ipsa  
 credidit se virgīnē pituram **I**te  
 ipsa credidit articulū de incar-

nacōe **S**; de substantia istius  
 articuli est credere virgīnē deū  
 concipere 7 parere ergo nō du-  
 bitavit vtrū manēs virgo esset  
 conceptura **I**te āgel<sup>9</sup> nō rñdit  
 nisi qđ sciuit p̄us **I**tem āgelus  
 nihil respondit nisi de modo cō-  
 cipiēdi **I**te videtur si in hoc qđ  
 subiungitur vtrū nō cognosco  
**M**ulte em̄ virgīnes vtrum nō  
 cognoscunt 7 tñ in posterz pos-  
 sunt concipere. **S**olucō.

**H** **D** hoc solucō dicim<sup>9</sup>  
 q̄ beatissima virgo q̄  
 prudētissimā nec de facto  
 nec de modo dubitavit nec ob-  
 stat si in figuris dubitacō pre-  
 cessit. **Q**uicqđ ei in figuris du-  
 bitacōnis p̄cessit vel imp̄fectō-  
 nis in hoc istud figuratū omēs  
 figuras excellit q̄ nulla figurā  
 istud figuratū p̄ omīa 7 in omī-  
 bus exp̄mere sufficiēs fuit **Q**ue-  
 stio autē; quā bñssima virgo  
 āgelo fecit p̄pter ipsius dubita-  
 cōnē non fecit sed propter ma-  
 terie pleniorē descripcōem p̄-  
 ter vitatis maiorē; exp̄ssionē  
 p̄pter errorē dubitacōem opi-  
 monum exclusionē p̄pter nrā;  
 edificacōnem **A**d id qđ de esse  
 questionis reddicōe obicitur  
 pt; solucō p̄ argumentum glose.  
**N**on cognosco id est non cog-  
 turā p̄pono **E**x hīs patet solu-  
 cō ad obiecta. **C**a. cclxx.

**D**ost hoc queritur de hoc q̄ dicit virū non cognosco. **F**luit em̄ p̄trōnum suū ergo virū. **I**tem nunqūt non nouit Ioseph. **I**tem omnis cognitio vel est sensitua vel intellectiua. **O**mnis autem intellectiua vel est speculatiua vel affectiua. **B**eatissima virgo nouit virum cognitiōe speculatiua et affectiua quia dilexit omnes viros et omnem hominē. **I**tem sensitua quia multos viros viderat et audiuerat ergo omni modo vnū nouit. **I**tem si dicatur q̄ intelligatur hoc de cognitiōe experientie. **C**ōtra multos viros fuerat expta. **E**tem experientia ē cognitio multorum singularium simul. **E**x multis enim memorijs fit vnū experimentum et sic expta fuit multos viros. **S**i autem dicat̄ q̄ ibi accipiatur cognitio pro actu generaciōis hoc nō videtur conueniens quia actus vegetaciōis et actus generaciōis genere non opponūtur. **I**tem non sequitur. **N**on cognosco experientia ergo non cognosco. **I**tem si dicatur q̄ sequitur s̄m vsū hoc adhuc non videtur posse stare quia sic beatissima virgo pprie loquendo dixisset falsum q̄d absit. **A**d hoc dicendū q̄ vir s̄m q̄ dicitur relative

ad mulierem et mulier viri. **V**iz importat q̄ beatissima virgo unqū nouerat se virum vel videre vel audire vel intelligere vel sapere vel intelligere velle. **D**icatur ergo. **N**on cognosco ut persone mee dñatōem operū rectorē corpis corruptorē anime obligatorē plis ppagatorē ea nunqū voluit cognoscere aliqua actōe. **E**x hīs soluta sunt obiecta.

**Capitulū. cclxxi.**

**D**ēinde queritur de illo q̄ subdit̄. **S**pūscūs supueniet in te. **V**idēt̄ q̄ potius dixisset. **F**ilius veniet in te. quia illo modo specialissimo tm̄ filius fuit in ipsa p̄ presentia corpalem. **I**tem cum ista aduentio sit per filij humiliatiōne potius dixisset. **D**escēdet in te. **I**te de dño legit̄. **J**oh. ii. **S**up quē videris sp̄m descēdentē ac. **I**te spūscūs corpali sp̄e descendit in ipsū. **L**uce. iij. **I**te q̄n dictū fuit dñs tecū intelligebat̄ de corpali p̄ntia ergo videt̄ supflere. **I**te de Iohē luce p̄. **S**pūscō replebit̄ adhuc ex vtero m̄ris sue ego multo forti⁹ b̄tissia v̄go ergo ista supflua. **I**tem glō q̄ spūscūs castigauit ipsā a sordibus vitiorū. s̄ nihil de vitijs vel sordibus habuit ergo ac.

**Capitulū. cclxxij.**

**D**ost hoc querit de hoc  
 qd dicit. Virtus altissi-  
 mi obumbrabit tibi.

Castus enim dei virtus et dei sa-  
 pientia non habet obumbrare  
 sed illuminare quia est lux ve-  
 ra et illuminat omnem hominem.

Sed in summo beatissimam matrem  
 suam. Ad idem Ezechielii. Ingres-  
 sa est gloria domini in templum  
 et resplenduit terra a facie ma-  
 iestatis eius ergo beatissima vir-  
 go non est obumbrata sed illu-  
 minata. Item purgatio ordina-  
 tur ad illuminationem illuminatio  
 ad perfectionem. Sed in com-  
 pteptione proficiebat in summo ergo  
 illuminabat in summo ergo etc.

**Solutio.**

**A**d hoc solutio dicam  
 qd spiritus timoris pi-  
 etatis scientie fortitudi-  
 nis consilij intellectus sapientie  
 et spiritus increatus purgans  
 illuminans inflamans proficien-  
 s stabiliens consecrans secundas  
 superueniet id est subito veniet  
 super illud quod modo est veniet de  
 superno veniet plus omnibus  
 veniet preter solitum veniet  
 super merita. Et quod veniet plus  
 quod quod veniet quia veniet super  
 naturam venientis quia nunquam re-  
 cedit. In summo veniet ad sum-  
 mum actum veniet. Super omnes est  
 qui secum veniet filius dei. Et vir-

tus altissimi obumbrabit tibi.  
 fomitem extinguendo contra  
 tribulationes protegendo de ear-  
 ne tua umbraculum fatiendo illum  
 modum tibi soli notificando lucem  
 suam in te abscondendo lucem tu-  
 am in mundo pandendo viato-  
 rum refrigerium te fatiendo contra  
 estum concupiscentie te opponen-  
 do lucem corporalis prosperitatis si-  
 bi subtrahendo vitam tuam cum  
 christo in deo abscondendo. unde  
**Bernhardus.** Non dubitat  
 de facto. Sed modum requirit  
 et ordinem. Non enim querit an  
 fiet istud. Sed quomodo fiet  
 istud. Cum sciat dominus testis  
 conscientie mee virtum esse ancil-  
 le sue non cognoscere virum qua-  
 lege quo ordine placebit ei ut  
 fiat istud. Si oportuit me fra-  
 gere virtum ut pariam talem filium  
 et gaudeo de filio et doleo de p-  
 posito. fiat tamen voluntas eius.  
 Si vero concipiam virgo et pa-  
 riam virgo quod utique si placue-  
 rit ei non erit impossibile tunc  
 scio vere quod resperit humilitatem  
 ancille sue. Quomodo fiet istud  
 Et dixit angelus ei. Spiritus  
 sanctus superueniet in te et cetera. Nun-  
 quam potuit replei gratia semper  
 et necdum habere spiritum sanctum  
 cum ipse sit dator gratiarum. Si  
 autem spiritus sanctus iam in  
 erat quomodo tanquam adhuc non

venit supuenturus repro mit  
tit. An forte ideo non dixisti  
pliciter veniet in te. sed adhuc  
super quia prius in ea fuit qui  
dem per multam gratiam. Sed  
nunc supuenire nunciatur pro  
pter habundantiam gratie ple  
nitudinem quam effulsurus est su  
per illam. Si aliquis amplius ea  
perire potest quomodo fuisse gratia  
plena intelligenda est. Ac ve  
ro cum iam plena sit illud ampli  
us quomodo capere poterat. An pro  
pter quidem gratia tamen repleuerat  
mentem. sequens etiam ventres de  
bet perfundere quatenus scilicet ple  
nitude diuinitatis quam ante in il  
la sicut in multis sanctorum spiri  
tualiter et sicut in nullo sanctorum  
corporaliter in ipsa sicut  
spiritualiter sic corporaliter in  
cipiat autem nunc. Spiritus san  
ctus autem. Qui potest capere ca  
piat. Quis enim fortassis excep  
ta illa que hinc sola in se felicissi  
me meruit experiri intellectu ea  
perire. ratione discernere possit quam  
littere splendor ille inaccessibilis  
virginis se infuderit visceri  
bus et etiam illa quam inaccessibile  
est accedere ad se ferre potuis  
set. De porciuncula eiusdem cor  
poris cui se per omnia immedi  
ate contempauit anima relique  
masse umbraculum fecit. Et forte  
propter hoc maxime dictum

est. Obumbrabit tibi quia mi  
mirum in sacramento res erat  
et quia sola per se trinitas in so  
la virgine voluit operari. So  
li datum est nosse cui soli da  
tum est experiri. Dicatur ergo  
Spiritus sanctus autem. Quia uti  
que potentia sua fecundabit te  
et virtus altissimi obumbrabit  
tibi hoc est illum modum quo  
de spiritu sancto concipies dei  
virtus et dei sapientia christus  
sic in suo secretissimo consilio  
obumbrando conteget et obu  
brabit quantum tamen notus  
prius notus beatus et tibi ac si an  
gelus respondeat virgini. Quid a  
me quis quod in te met experiri  
Scies scies et felicitate scies hoc il  
lo doctore quam auctore. Ego au  
tem missus sum nuntiare virginiam  
lem conceptum non creare nec  
potest doceri nisi a donante nec  
potest addisci nisi a suscipiente  
Ideo quod quod nascetur autem. que  
non de homine sed de spiritu sancto con  
cipies. concipies autem virtute al  
tissimi hoc est filium. Ideo quod et  
quod nascetur id est non solum  
de sinu patris in uterum tuum veni  
ens obumbrabit tibi sed etiam  
id de sua carne sociabit tibi.  
Ex hoc iam vocabitur filius dei  
quod admodum is qui a patre est  
ante secula genitus. tuus quo  
que animo reputabitur filius.

Sic autem et quod natus est ex ipso est tuus et quod ex te nascetur eius ut tamen non sint duo filii sed unus utriusque filius est. Et licet aliud quod ex te aliud ex eo non tamen cuiusque suus sed unus utriusque quod Ideo quod nascetur sanctum vocabitur filius dei. Ca. cclxxiiij.

**D**ost hoc querit de hoc quod sequitur Quod nascetur ex te sanctum vocabitur filius dei. Cum enim non natura nascatur huius persona videtur quod debuisset dixisse Qui ex te nascetur. Item videtur etiam hęc oratio incongrua filius est sanctum. Item filius dei est commune multis hęc bene soluit Damianus ut quod est ita simpliciter sanctum et absque additamento credo quod non habuit quod prope l. digne nominaret illud eximium. Illud magnificum et reuerendum quod de purissima virginitate carne cum sua animam propter eam unum dum si haberetur caro facta vel sanctum est hoc sanctus infans quilibet tale poneret par sibi videtur dixisse. Posuit ergo in diffinitio sanctum quod quicquid illud sit quod virgo genuit sanctum proculdubio et singulariter sanctum fuit per spiritus edificatio. Ca. cclxxiiij.

**D**ost hoc querit de hoc quod dicitur Ecce Elisabeth cognata tua. Quare ergo vel ad quod illud inducitur. Et

videtur quod ad certificandum dominam de predictis. Unde Blö. Bernardus. Te virgo de partu desperet accepit exemplum sterile. Item alia Blö. quasi diceret non debes hesitare quod cognata tua et contra alia Blö. Non quasi incredulam hortatur ad fidem sed credenti que audierat ampliora replicat miracula ut quod deum eam pitura precursorem quoque de anu sterile nasciturum cognosceret. Item Si aliud est exemplum promissi hoc non videtur simile quod ista quomodo hęc probaret propositum vel que etiam consequentia si vetula de vetulo cepit hominem ergo virgo sine viro concipit et parit deum et hominem. Item Illud posset eam in credendo potius impedire. Cum non diceret nisi in simile. Ca. cclxxv.

**D**ost hoc querit de hoc Non erit impossibile apud deum omne verbum. Et videtur esse falsum quod deum non esse verbum et tamen est possibile apud deum. Item de ultimo quod dicit fiat in hiis huius verbum tuum. Quare dicit tuum cum non sit suum sed dei fuerit verbum. Ad hoc dicimus quod huius Bernardum quatuor de causis hęc inducitur oceptio Elisabeth dicit enim sic. Quid fuit necesse etiam huius sterile virginis nutiare conceptum. Nunquid forte

adhuc dubiā a incredulā ora  
culo recensioi voluit confirmā  
miraculo **A**bsit legitur et zacha  
rie incredulitatē ab hoc ange  
lo fuisse castigatā **M**ariā autē  
in aliquo reprehensā nō legim⁹  
quā potius fidē ipsius **E**lizabēth  
pphetatē laudatam cognouim⁹  
mus **P**tā inquit **E**lizabēth que  
credidisti **S**; ideo sterilē gna  
te conceptus virginī nuntiatur ut  
dū miraculū miraculo additur  
gaudia cumulēt. Porro necē  
erat in modico leticie et amoris  
inflammari incēdio quā filiū p̄ne  
dilectois cum gaudio spūscā  
mox fuerat conceptura neq; enī  
nisi in deuotissio atq; hylāissio  
corde tāta se cape poterat dile  
ctiois et alacritatis affluētavē  
ideo conceptus **E**lizabēth nunti  
atur marie. quā p̄fecto dicebat  
ut uerbū mox dimulgādū p̄u  
sciret virgo p̄ angelū quā audi  
ret ab hōie ne mir vic; dei a oī  
lijs filij vidētur amota si eorū  
que in terzis causā p̄prie gene  
ratur remāssij ignara vel ideo  
potius nūtiatur ut dū nunc sal  
uatoris nūc p̄cursoris edoce  
tur aduentus rez tēpus et or  
dine; tenens ipsa melius post  
mod scriptorib; et p̄dicatoib;  
euangelij reser; ueritatē quā ple  
ne de omib; a principio celitus  
instructa fuerat misterijs l'ido